应付票据 198,223,220.32 - - -

应付账款  707,979,721.91   59,797,504.49   981,826.95   89,268.60

应付利息  -   - - -

其他应付款 53,634,582.46 - - -

长期借款 - 22,266,463.14 39,091,463.13 335,445,562.38

一年内到期的非

流动负债
70,700,444.60 - - -

租赁负债 - 5,011,204.47 4,017,193.47 12,838,285.51

长期应付款 - 153,000,000.00 - -

合计 1,528,214,954.86 240,075,172.10 44,090,483.55 348,373,116.49

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资

产和负债。本公司承受汇率风险主要与以港币和美元计价的货币资金和借款有关，除本公司

设立在香港特别行政区和境外的下属子公司使用港币、美元、英镑、人民币或新加坡币计价

结算外，本公司的其他主要业务以人民币计价结算。

①截止 2022年 12月 31日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出

于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项  目

2022年 12 月 31日

美元 港币 日元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资

金

22,315,057.

78

155,415,451.

41

76,425.

83

68,271.1

9

31,633,331.

00

1,657,586.5

4

翰博高新材料（合肥）股份有限公司 2022年财务报告

249

项  目

2022年 12 月 31日

美元 港币 日元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

应收账

款

14,017,242.

05

97,624,483.9

6

短期借

款

4,260,000.0

0

29,669,196.0

0

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避

汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

于 2022年 12月 31日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值

或贬值 2%或者 5%，结果如下表：

项  目

2022年度

汇率增加

/（减

少）

利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 2%  8,459,665.87   8,459,665.87

人民币对美元升值 2%  -8,459,665.87  -8,459,665.87

人民币对美元贬值 5%  21,154,657.95   21,154,657.95

人民币对美元升值 5%  -21,154,657.95   -21,154,657.95

人民币对日元贬值 2% 33,151.73  33,151.73

人民币对日元升值 2% -33,151.73 -33,151.73

人民币对日元贬值 5% 82,879.33  82,879.33

人民币对日元升值 5% -82,879.33 -82,879.33

续：

项  目

2021年度

汇率增加

/（减

少）

利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 2% 6,429,414.21 6,429,414.21

人民币对美元升值 2% -6,429,414.21 -6,429,414.21

人民币对美元贬值 5% 16,073,535.52 16,073,535.52

翰博高新材料（合肥）股份有限公司 2022年财务报告

250

项  目

2021年度

汇率增加

/（减

少）

利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对美元升值 5% -16,073,535.52 -16,073,535.52

人民币对日元贬值 2% -37,161.28 -37,161.28

人民币对日元升值 2% 37,161.28 37,161.28

人民币对日元贬值 5% -92,903.19 -92,903.19

人民币对日元升值 5% 92,903.19 92,903.19

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于货币资金、长期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据

当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及

本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大

的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目

2022年度

基准点增加/（减少）
利润总额/净利润增加/(减

少)

股东权益增加/（减

少）

长期借款
 基准点增加 50 个基

点
1,863,270.50 1,863,270.50

长期借款
 基准点减少 50 个基

点
-1,863,270.50 -1,863,270.50

翰博高新材料（合肥）股份有限公司 2022年财务报告

251

续：

项  目

2021年度

基准点增加/（减少）
利润总额/净利润增加/(减

少)

股东权益增加/（减

少）

长期借款